
A Prefeitura de Saquarema 
abriu chamamento público 
para selecionar pessoas fí-
sicas ou jurídicas sem fins 
lucrativos para participarem 
do “Programa de Valorização 
das Atividades de Cuidado-
res de Animais Domésticos 
de Pequeno Porte”, instituído 
pela Lei Municipal n° 2.290, 
de 5 de outubro de 2022.

Criado com o objetivo de 
promover o bem estar aos 
animais da cidade, além de 
gerenciar políticas públicas 
voltadas aos pets do municí-
pio, o programa irá conceder 
aos cuidadores selecionados 
mediante os critérios, condi-
ções e requisitos para ma-
nutenção das atividades, a 
quantia de R$ 150,00 (cento 
e cinquenta reais) mensais

por animal cuidado, confor-
me a demanda dos serviços 
e a possibilidade orçamentá-
ria, podendo o valor ser alte-
rado por Decreto Municipal, 
de acordo com o edital do 
programa.

Para participar, os interessa-
dos devem comprovar resi-
dência de no mínimo 5 anos 
em Saquarema, atender no 
mínimo 10 e no máximo 30 
animais, ter renda per capita 
de até 2 (dois) salários-míni-
mos por membro da família, 
além de assinar um termo 
onde irá se comprometer a 
realizar resgates ou capturas 
de animais, oferecer lar tem-
porário, participar do progra-
ma de controle reprodutivo 
de animais e disponibilizá-
-los para as campanhas de 

adoção de animais. Neces-
sário ainda declarar que os 
animais em sua habitação 
são destinados apenas para 
doações, além de promo-
ver ou participar de campa-
nhas de adoção e atender 
entre outros critérios esta-
belecidos na Lei Municipal 
nº 2.290/2022 e no Decreto 
Municipal nº 2.546/2023.

As inscrições serão feitas de 
forma presencial, entre os 
dias 19 e 23 de junho, das 
9h às 17h, na sede da Secre-
taria Municipal dos Direitos 
dos Animais, que fica na Rua 
7, nº 77, no bairro de Jaconé. 
Para realizar a inscrição, os 
interessados deverão preen-
cher um formulário no ato de 
inscrição. A lista com a docu-
mentação necessária para 
a inscrição e todas as infor-
mações sobre o edital estão 
disponíveis na Edição Extra 
1185, do Diário Oficial, publi-
cado em 14/06/2023.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1188 | Segunda-feira, 19 de junho de 2023

PREFEITURA ABRE CHAMAMENTO PARA 
CUIDADORES DE ANIMAIS

Inscrições para Programa de Valorização dos Cuidadores de Animais segue até 23/06



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1188
Segunda-feira, 19 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação........................................................06

Setor de Patrimônio....................................................06

IBASS.............................................................07

Conselho Municipal de Saúde....................................07



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1188
Segunda-feira, 19 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.567 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Regulamenta a Lei nº 1.140 de 10 de 
agosto de 2011, que criou o Fundo Muni-
cipal de Meio Ambiente – FMMA.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando, que a Lei nº 1.140 de 10 
de agosto de 2011 criou o Fundo Munici-
pal de Meio Ambiente – FMMA;
Considerando, que conforme o art. 4º da 
mencionada Lei, o Fundo Municipal de 
Meio Ambiente é administrado pela Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente; 
Considerando, finalmente, a necessida-
de de fixar por ato do Poder Executivo a 
sede do Fundo Municipal de Meio Am-
biente; 
DECRETA
Art. 1º O Fundo Municipal de Meio Am-
biente – FMMA, criado e com os objetivos 
estabelecidos pela Lei nº 1.140 de 10 de 
agosto de 2011, fica regulamentado atra-
vés do presente Decreto. 
Art. 2º O Fundo Municipal de Meio Am-
biente – FMMA constitui Unidade Gestora 
do Município, administrado pela Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente, na pes-
soa do Secretário Municipal. 
Art. 3º O Fundo Municipal de Meio Am-
biente – FMMA terá sua sede na Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente, situada 
na Rua Segisfredo Bravo, nº 86, Centro, 
Saquarema-RJ.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 16 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 042/2023

Objeto: contratação de empresa para 
fornecimento de brindes personalizados 
para distribuição em eventos, reuniões 
pedagógicas, exposições e feiras da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Municí-
pio de Saquarema/RJ, conforme proces-
so administrativo nº 4.400/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 30/06/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 16 de junho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 18.506/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 18.506/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 145 e 146 o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins de ce-
lebração do 1º termo aditivo ao contrato 
de Sublocação de imóvel situado na Rua 
Carlos Gardel, nº 36 – Verde Vale – Sa-
quarema/RJ, para funcionamento do es-
paço de eventos e convenções da secre-
taria requisitante, pelo prazo de 06 (seis) 
meses, com início em 20 de maio de 2023 
e término previsto em 19 de novembro de 

2023, pelo valor mensal de R$ 10.000,00 
(dez mil reais), fundamentado no art. 24, 
inciso X da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 18 de maio de 2023.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
respondendo pelo expediente da Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 18.506/2022
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: L Manhães Locação de Equi-
pamentos Audiovisuais e Bens Mó-
veis EIRELI – ME, inscrito no CNPJ: nº 
22.089.432/0001-53.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 1º termo aditivo 
ao contrato de sublocação do imóvel situ-
ado na Rua Carlos Gardel, nº 36 – Verde 
Vale – Saquarema/RJ, para funcionamen-
to de um espaço para eventos, reuniões 
pedagógicas e convenções da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.
Prazo de Locação: 06 (seis) meses, com 
início em 20 de maio de 2023 e término 
previsto em 19 de novembro de 2023.
Valor Mensal: R$ 10.000,00 (dez mil re-
ais).
Data da Assinatura: 19 de maio de 2023.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
respondendo pelo expediente da Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 6.044/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 6.044/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas  175  e  176    o Termo de Rati-
ficação de Dispensa de Licitação, para 
fins de celebração do 1º termo aditivo ao 
contrato de locação de imóvel situado na 
Estrada da Mombaça, nº 49 – Mombaça 

 ATOS DA PREFEITA
 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1188
Segunda-feira, 19 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

– Saquarema/RJ, para o funcionamento 
de Casa Creche Municipal, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, com início em 12 
de maio de 2023 e término previsto em 
11 de maio de 2024, pelo valor mensal de 
R$ 2.337,27 (dois mil, trezentos e trinta e 
sete reais e vinte e sete centavos), funda-
mentado no art. 24, combinado com o art. 
62, § 3º inciso I, ambos da Lei Federal nº 
8.666/93.
Saquarema, 09 de maio de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 6.044/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Neusa Barbosa de Carvalho.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 1º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situado 
na estrada da Mombaça, nº 49 – Momba-
ça – Saquarema/RJ, para funcionamento 
da Casa Creche Municipal.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 12 de maio de 2023 e tér-
mino previsto em 11 de maio de 2024.
Valor Mensal: R$ 2.337,27 (dois mil, tre-
zentos e trinta e sete reais e vinte e sete 
centavos).
Data da Assinatura: 09 de maio de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 025/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 024/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto Re-
gistro de Preços para o fornecimento de 
gêneros alimentícios para atender o Cen-
tro Dia do Idoso de acordo com o proces-
so administrativo nº 1.657/2023.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

  

41 Coco Ralado Sem Adição De 
Acúcar PCT Menina 480 R$ 3,50 R$ 1.680,00 

42 Couve Em Maço UNID PC 480 R$ 2,50 R$ 1.200,00 

43 Cravo Da Índia PCT Supra 12 R$ 6,00  R$ 72,00 

44 Creme De Leite 200g UNID Piracanjuba 240 R$ 3,00 R$ 720,00 

45 Mingau De Amido De Milho CX Maisena 300 R$ 3,00 R$ 900,00  

46 Ervilha Em Conserva LT Quero 228 R$ 5,00 R$ 1.140,00 

47 Ervilha Seca PCT Chinezinho 192 R$ 5,46 R$ 1.048,32 

48 Espinafre UNID PC 480 R$ 3,00 R$ 1.440,00 

49 Farinha De Mandioca KG Rosa 288 R$ 6,00 R$ 1.728,00 

50 Farinha De Trigo Especial KG Granfino 456 R$ 5,00 R$ 2.280,00 

51 Feijão Branço PCT Granfino 60 R$ 8,00 R$ 480,00 

52 Feijão Tipo 1, Preto KG Do Sul 648 R$ 8,80 R$ 5.702,40 

53 Fermento Químico UNID Royal 96 R$ 3,00 R$ 288,00 

54 Fígado Bovino KG Friganso 72 R$ 15,00 R$ 1.080,00 

55 File De Peixe KG Jessy 720 R$ 29,00 R$ 20.880,00 

56 Filé De Peito De Frango KG Lar 768 R$ 14,00 R$ 10.752,00 

57 Fósforo CX Fiat Lux 1068 R$ 3,00 R$ 3.204,00 

58 Coxa E Sobrecoxa De Frango KG Guibom 720 R$ 9,90 R$ 7.128,00 

59 Moela De Frango Congelada KG Guibom 72 R$ 11,00 R$ 792,00 

60 Fubá De Milho KG Granfino 288 R$ 4,00 R$ 1.152,00 

61 Gelatina Comum PCT Royal 480 R$ 1,50 R$ 720,00 

62 Gelatina Diet PCT Royal 480 R$ 2,93 R$ 1.406,40 

63 Geleia De Frutas COPO Predilecta 180 R$ 11,00 R$ 1.980,00 

64 Goiaba De Primeira KG Qualitá 84 R$ 4,80 R$ 403,20 

65 Grão De Bico LT Quero 228 R$ 8,00 R$ 1.824,00 

66 Hortelã UNID PC 240 R$ 2,80 R$ 672,00 

67 Inhame KG Qualitá 144 R$ 4,00 R$ 576,00 

68 Laranja Seleta KG Qualitá 4800 R$ 4,52 R$ 21.696,00 

69 Leite Integral LT Piracanjuba 1284 R$ 4,60 R$ 5.906,40 

70 Leite Desnatado LT Piracanjuba 636 R$ 4,80 R$ 3.052,80 

71 Leite Condensado UNID Piracanjuba 240 R$ 8,00 R$ 1,920,00 

72 Linguiça Calabresa KG Seara 12 R$ 20,00 R$ 240,00 

73 Louro Em Maço UNID PC 24 R$ 1,80 R$ 43,20 

74 Macarrão Espaguete KG Adria 480 R$ 7,50 R$ 3.600,00 

75 Macarrão Do Tipo Padre KG Adria 60 R$ 6,90 R$ 414,00 

76 Macarrão Tipo Parafuso KG Adria 120 R$ 7,50 R$ 900,00 

77 Maçã Nacional KG Qualitá 384 R$ 7,50 R$ 2.880,00 

78 Maionese Light UNID Quero 48 R$ 2,87 R$ 137,76 

79 Mamão Papaia UNID Qualitá 384 R$ 5,00 R$ 1.920,00 

80 Manga Tommy UNID Qualitá 480 R$ 4,40 R$ 2.112,00 

81 Manteiga Extra UNID Godan 504 R$ 22,10 R$ 11.138,40 

82 Margarina Vegetal UNID Qualy 384 R$ 7,50 R$ 2.880,00 

83 Massa De Lasanha PCT Adria 72 R$ 7,50 R$ 540,00 

84 Melancia Com Grau KG Qualitá 360 R$ 4,00 R$ 1.440,00 

85 Melão Amarelo KG Qualitá 360 R$ 5,50 R$ 1.980,00 

86 Canjica De Milho PCT Granfino 48 R$ 7,00 R$ 336,00 

  

87 Milho De Pipoca PCT Granfino 24 R$ 4,00 R$ 96,00 

88 Milho Em Conserva LT Quero 228 R$ 4,00 R$ 912,00 

89 Morango In Natura KG Qualitá 84 R$ 14,00 R$ 1.176,00 

90 Cereal De Arroz E Aveia CX Nestlé 108 R$ 7,00 R$ 756,00 

91 Cereal De Milho CX Nestlé 108 R$ 10,00 R$ 1.080,00 

92 Óleo De Soja Vegetal UNID Soya 192 R$ 7,80 R$ 1.497,60 

93 Orégano Desidratado PCT Supra 144 R$ 4,00 R$ 576,00 

94 Ovo De Galinha CX Casbri 768 R$ 7,50 R$ 5.760,00 

95 Pão De Forma De Massa 
Leve PCT Panco 252 R$ 7,50 R$ 1.890,00 

96 Pão De Forma Integral PCT Panco 252 R$ 7,78 R$ 1.960,56 

97 Pão De Milho De Forma PCT Panco 252 R$ 9,00 R$ 2.268,00 

98 Pão Francês Peso 50g KG La Casa 528 R$ 10,89 R$ 5.749,92 

99 Pão Tipo Bisnaguinha PCT Panco 252 R$ 7,00 R$ 1.764,00 

100 Pera KG Qualitá 240 R$ 9,00 R$ 2.160,00 

101 Pernil Suino KG Pamplona 360 R$ 15,50 R$ 5.580,00 

102 Pêssego In Natura KG Qualitá 84 R$ 12,00 R$ 1.008,00 

103 Pimentão Verde KG Qualitá 168 R$ 3,30 R$ 554,40 

104 Polpa De Tomate Sachê 340g SACHÊ Fugini 528 R$ 3,00 R$ 1.584,00 

105 Presunto Sem Gordura KG Perdigão 72 R$ 22,00 R$ 1.584,00 

106 Queijo Minas KG Godan 264 R$ 26,00 R$ 6.864,00 

107 Queijo Mussarela KG Curral de Minas 72 R$ 31,00 R$ 2.232,00 

108 Quiabo KG Qualitá 120 R$ 9,00 R$ 1.080,00 

109 Repolho KG Qualitá 192 R$ 3,55 R$ 681,60 

110 Requeijão Cremoso UNID Qualitá 480 R$ 12,00 R$ 5.760,00 

111 Rúcula Fresca UNID Qualitá 168 R$ 3,00 R$ 504,00 

112 Sagu PCT Granfino 48 R$ 8,00 R$ 384,00 

113 Sal Marinho KG Rosa 48 R$ 1,60 R$ 76,80 

114 Sardinha Em Conserva LT Oito Oito 96 R$ 4,00 R$ 384,00 

115 Leite Em Pó LT Italac 192 R$ 20,54 R$ 3.943,68 

116 Suco De Cajú GF Imbiara 240 R$ 5,40 R$ 1.296,00 

117 Suco De Goiaba GF Imbiara 240 R$ 6,00 R$ 1.440,00 

118 Suco De Manga GF Imbiara 240 R$ 5,50 R$ 1.320,00 

119 Suco De Maracujá GF Imbiara 240 R$ 6,00 R$ 1.440,00 

120 Suco De Uva GF Imbiara 240 R$ 6,00 R$ 1.440,00 

121 Tangerina KG Qualitá 360 R$ 8,00 R$ 2.880,00 

122 Tapioca PCT Granfino 48 R$ 8,00 R$ 384,00 

123 Uva Passa KG La Violeta 2 R$ 29,90 R$ 59,80 

124 Uva Thompson KG Qualitá 156 R$ 14,00 R$ 2.184,00 

125 Vagem KG Qualitá 36 R$ 9,90 R$ 356,40 

126 Vinagre Em Alcóol GF Peixe 60 R$ 2,50 R$ 150,00 

 
Valor total: R$ 338.044,84 (trezentos 
e trinta e oito mil, quarenta e quatro 
reais e oitenta e quatro centavos). 
Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora 
Michelle Cristina de Souza Paiva – 
matrícula nº 954454-4. 
 

  

 
Fornecedor: Mercado São Lucas de Porto da Roça LTDA - EPP 
CNPJ: 21.127.646/0001-04 
Endereço: Estr. da Caixa D’água, nº 0 Lote 9/10 Caixa D’água – Saquarema - RJ 
CEP: 28.993-866 
Fone/Fax: 22-99810-5957 
Contato: Altamir Scarpini Ferreira 

Item Descrição de Materiais Unidade de 
Medida Marca Quant. Preço 

Unitário Valor Total 

1 Abacaxi Comum UNID Qualitá 192 R$ 6,00 R$ 1.152,00 

2 Abóbora KG Qualitá 384 R$ 2,50 R$ 960,00 

3 Abobrinha KG Qualitá 72 R$ 2,90 R$ 208,80 

4 Achocolatado PCT Toddy 228 R$ 7,00 R$ 1.596,00 

5 Açucar KG Neve 780 R$ 6,90 R$ 5.382,00 

6 Adoçante UNID Assugrim 228 R$ 6,90 R$ 1.573,20 

7 Agrião Em Maço UNID Qualitá 480 R$ 2,50 R$ 1.200,00 

8 Aipim Ou Mandioca KG Qualitá 324 R$ 5,00 R$ 1.620,00 

9 Alface UNID PC 480 R$ 2,50 R$ 1.200,00 

10 Alho Nacional KG Qualitá 60 R$ 16,00 R$ 960,00 

11 Amido De Milho  CX Maisena 252 R$ 4,00 R$ 1.008,00 

12 Arroz Branco KG Rozcato 1296 R$ 18,35 R$ 23.781,60 

13 Aveia Em Flocos Finos CX Yoki 156 R$ 6,00 R$ 936,00 

14 Atum Enlatado Ralado UNID Oito Oito 96 R$ 7,00 R$ 672,00 

15 Azeite De Oliva Extra Virgem UNID Galo 132 R$21,50 R$ 2.838,00 

16 Banana Prata KG Qualitá 684 R$ 4,00 R$ 2.736,00 

17 Batata Inglesa KG Qualitá 720 R$ 4,00 R$ 2.880,00 

18 Batata Doce KG  Qualitá 480 R$ 3,90 R$ 1.872,00 

19 Batata Palha PCT Yoki 996 R$ 12,00 R$ 11.952,00 

20 Berinjela KG Qualitá 120 R$ 4,89 R$ 586,80 

21 Beterraba KG Qualitá 240 R$ 2,84 R$ 681,60 

22 Biscoito Salgado PCT Marilan 852 R$ 4,50 R$ 3.834,00 

23 Biscoito Doce Tipo Maria PCT Marilan 852 R$ 4,50 R$ 3.834,00 

24 Biscoito Doce Tipo Rosquinha PCT Mabel 444 R$ 4,50 R$ 1.998,00 

25 Brócolis Em Maço UNID Qualitá 960 R$ 4,90 R$ 4.704,00 

26 Café Em Pó PCT Pimpinela 480 R$ 10,10 R$ 4.848,00 

27 Canela Em Pó PCT Supra 24 R$ 11,00 R$ 264,00 

28 Canela Em Pau 20g PCT Supra 12 R$ 5,00 R$ 60,00 

29 Caquis KG Qualitá 84 R$ 8,00 R$ 672,00 

30 Carne Bovina Tipo Acém 
Congelada KG Friganso 960 R$ 26,60 R$ 25.536,00 

31 Carne Fresca Bovina 
Resfriada KG Friganso 228 R$ 28,00 R$ 6.384,00 

32 Carne Seca KG GMA 144 R$ 33,00 R$ 4.752,00 

33 Cebola Branca KG Qualitá 180 R$ 5,00 R$ 900,00 

34 Cenoura Extra Cor KG Qualitá 720 R$ 4,00 R$ 2.880,00 

35 Chá Claro CX Leão 60 R$ 4,00 R$ 240,00 

36 Cheiro Verde Em Maço UNID Qualitá 516 R$ 2,50 R$ 1.290,00 

37 Carne De Ave Resfriada Tipo 
Chester KG Guibom 12 R$ 34,00 R$ 408,00 

38 Chuchu Rigosidade KG Qualitá 480 R$ 2,93 R$1.406,40 

39 Chocolate Em Pó Solúvel CX Três Corações 60 R$ 12,00 R$ 720,00 

40 Colorau PCT Supra 132 R$ 2,40 R$ 316,80 

  

 
Fornecedor: Mercado São Lucas de Porto da Roça LTDA - EPP 
CNPJ: 21.127.646/0001-04 
Endereço: Estr. da Caixa D’água, nº 0 Lote 9/10 Caixa D’água – Saquarema - RJ 
CEP: 28.993-866 
Fone/Fax: 22-99810-5957 
Contato: Altamir Scarpini Ferreira 

Item Descrição de Materiais Unidade de 
Medida Marca Quant. Preço 

Unitário Valor Total 

1 Abacaxi Comum UNID Qualitá 192 R$ 6,00 R$ 1.152,00 

2 Abóbora KG Qualitá 384 R$ 2,50 R$ 960,00 

3 Abobrinha KG Qualitá 72 R$ 2,90 R$ 208,80 

4 Achocolatado PCT Toddy 228 R$ 7,00 R$ 1.596,00 

5 Açucar KG Neve 780 R$ 6,90 R$ 5.382,00 

6 Adoçante UNID Assugrim 228 R$ 6,90 R$ 1.573,20 

7 Agrião Em Maço UNID Qualitá 480 R$ 2,50 R$ 1.200,00 

8 Aipim Ou Mandioca KG Qualitá 324 R$ 5,00 R$ 1.620,00 

9 Alface UNID PC 480 R$ 2,50 R$ 1.200,00 

10 Alho Nacional KG Qualitá 60 R$ 16,00 R$ 960,00 

11 Amido De Milho  CX Maisena 252 R$ 4,00 R$ 1.008,00 

12 Arroz Branco KG Rozcato 1296 R$ 18,35 R$ 23.781,60 

13 Aveia Em Flocos Finos CX Yoki 156 R$ 6,00 R$ 936,00 

14 Atum Enlatado Ralado UNID Oito Oito 96 R$ 7,00 R$ 672,00 

15 Azeite De Oliva Extra Virgem UNID Galo 132 R$21,50 R$ 2.838,00 

16 Banana Prata KG Qualitá 684 R$ 4,00 R$ 2.736,00 

17 Batata Inglesa KG Qualitá 720 R$ 4,00 R$ 2.880,00 

18 Batata Doce KG  Qualitá 480 R$ 3,90 R$ 1.872,00 

19 Batata Palha PCT Yoki 996 R$ 12,00 R$ 11.952,00 

20 Berinjela KG Qualitá 120 R$ 4,89 R$ 586,80 

21 Beterraba KG Qualitá 240 R$ 2,84 R$ 681,60 

22 Biscoito Salgado PCT Marilan 852 R$ 4,50 R$ 3.834,00 

23 Biscoito Doce Tipo Maria PCT Marilan 852 R$ 4,50 R$ 3.834,00 

24 Biscoito Doce Tipo Rosquinha PCT Mabel 444 R$ 4,50 R$ 1.998,00 

25 Brócolis Em Maço UNID Qualitá 960 R$ 4,90 R$ 4.704,00 

26 Café Em Pó PCT Pimpinela 480 R$ 10,10 R$ 4.848,00 

27 Canela Em Pó PCT Supra 24 R$ 11,00 R$ 264,00 

28 Canela Em Pau 20g PCT Supra 12 R$ 5,00 R$ 60,00 

29 Caquis KG Qualitá 84 R$ 8,00 R$ 672,00 

30 Carne Bovina Tipo Acém 
Congelada KG Friganso 960 R$ 26,60 R$ 25.536,00 

31 Carne Fresca Bovina 
Resfriada KG Friganso 228 R$ 28,00 R$ 6.384,00 

32 Carne Seca KG GMA 144 R$ 33,00 R$ 4.752,00 

33 Cebola Branca KG Qualitá 180 R$ 5,00 R$ 900,00 

34 Cenoura Extra Cor KG Qualitá 720 R$ 4,00 R$ 2.880,00 

35 Chá Claro CX Leão 60 R$ 4,00 R$ 240,00 

36 Cheiro Verde Em Maço UNID Qualitá 516 R$ 2,50 R$ 1.290,00 

37 Carne De Ave Resfriada Tipo 
Chester KG Guibom 12 R$ 34,00 R$ 408,00 

38 Chuchu Rigosidade KG Qualitá 480 R$ 2,93 R$1.406,40 

39 Chocolate Em Pó Solúvel CX Três Corações 60 R$ 12,00 R$ 720,00 

40 Colorau PCT Supra 132 R$ 2,40 R$ 316,80 

  

41 Coco Ralado Sem Adição De 
Acúcar PCT Menina 480 R$ 3,50 R$ 1.680,00 

42 Couve Em Maço UNID PC 480 R$ 2,50 R$ 1.200,00 

43 Cravo Da Índia PCT Supra 12 R$ 6,00  R$ 72,00 

44 Creme De Leite 200g UNID Piracanjuba 240 R$ 3,00 R$ 720,00 

45 Mingau De Amido De Milho CX Maisena 300 R$ 3,00 R$ 900,00  

46 Ervilha Em Conserva LT Quero 228 R$ 5,00 R$ 1.140,00 

47 Ervilha Seca PCT Chinezinho 192 R$ 5,46 R$ 1.048,32 

48 Espinafre UNID PC 480 R$ 3,00 R$ 1.440,00 

49 Farinha De Mandioca KG Rosa 288 R$ 6,00 R$ 1.728,00 

50 Farinha De Trigo Especial KG Granfino 456 R$ 5,00 R$ 2.280,00 

51 Feijão Branço PCT Granfino 60 R$ 8,00 R$ 480,00 

52 Feijão Tipo 1, Preto KG Do Sul 648 R$ 8,80 R$ 5.702,40 

53 Fermento Químico UNID Royal 96 R$ 3,00 R$ 288,00 

54 Fígado Bovino KG Friganso 72 R$ 15,00 R$ 1.080,00 

55 File De Peixe KG Jessy 720 R$ 29,00 R$ 20.880,00 

56 Filé De Peito De Frango KG Lar 768 R$ 14,00 R$ 10.752,00 

57 Fósforo CX Fiat Lux 1068 R$ 3,00 R$ 3.204,00 

58 Coxa E Sobrecoxa De Frango KG Guibom 720 R$ 9,90 R$ 7.128,00 

59 Moela De Frango Congelada KG Guibom 72 R$ 11,00 R$ 792,00 

60 Fubá De Milho KG Granfino 288 R$ 4,00 R$ 1.152,00 

61 Gelatina Comum PCT Royal 480 R$ 1,50 R$ 720,00 

62 Gelatina Diet PCT Royal 480 R$ 2,93 R$ 1.406,40 

63 Geleia De Frutas COPO Predilecta 180 R$ 11,00 R$ 1.980,00 

64 Goiaba De Primeira KG Qualitá 84 R$ 4,80 R$ 403,20 

65 Grão De Bico LT Quero 228 R$ 8,00 R$ 1.824,00 

66 Hortelã UNID PC 240 R$ 2,80 R$ 672,00 

67 Inhame KG Qualitá 144 R$ 4,00 R$ 576,00 

68 Laranja Seleta KG Qualitá 4800 R$ 4,52 R$ 21.696,00 

69 Leite Integral LT Piracanjuba 1284 R$ 4,60 R$ 5.906,40 

70 Leite Desnatado LT Piracanjuba 636 R$ 4,80 R$ 3.052,80 

71 Leite Condensado UNID Piracanjuba 240 R$ 8,00 R$ 1,920,00 

72 Linguiça Calabresa KG Seara 12 R$ 20,00 R$ 240,00 

73 Louro Em Maço UNID PC 24 R$ 1,80 R$ 43,20 

74 Macarrão Espaguete KG Adria 480 R$ 7,50 R$ 3.600,00 

75 Macarrão Do Tipo Padre KG Adria 60 R$ 6,90 R$ 414,00 

76 Macarrão Tipo Parafuso KG Adria 120 R$ 7,50 R$ 900,00 

77 Maçã Nacional KG Qualitá 384 R$ 7,50 R$ 2.880,00 

78 Maionese Light UNID Quero 48 R$ 2,87 R$ 137,76 

79 Mamão Papaia UNID Qualitá 384 R$ 5,00 R$ 1.920,00 

80 Manga Tommy UNID Qualitá 480 R$ 4,40 R$ 2.112,00 

81 Manteiga Extra UNID Godan 504 R$ 22,10 R$ 11.138,40 

82 Margarina Vegetal UNID Qualy 384 R$ 7,50 R$ 2.880,00 

83 Massa De Lasanha PCT Adria 72 R$ 7,50 R$ 540,00 

84 Melancia Com Grau KG Qualitá 360 R$ 4,00 R$ 1.440,00 

85 Melão Amarelo KG Qualitá 360 R$ 5,50 R$ 1.980,00 

86 Canjica De Milho PCT Granfino 48 R$ 7,00 R$ 336,00 



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1188
Segunda-feira, 19 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total: R$ 338.044,84 (trezentos e 
trinta e oito mil, quarenta e quatro reais e 
oitenta e quatro centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Michelle 
Cristina de Souza Paiva – matrícula nº 
954454-4.
Saquarema, 14 de junho de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 028/2023

Processo Administrativo nº 5.886/2023.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 013/2023 – Pregão Presen-
cial nº 013/2023 – Secretaria Municipal 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Na Cara do Gol Distribuidora 
de Gás LTDA - CNPJ nº 08.745.154/0001-
14.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de gás de co-
zinha, acondicionado em botijão com ca-
pacidade para 13kg, de acordo com todas 
as normas ANP e gás de cozinha (GLP) 
acondicionado em botijão com capaci-
dade para 45kg de acordo com todas as 
normas da ANP, para atender ao CAMIS, 
Centro Municipal de Reabilitação, Direção 
em Vigilância em Saúde, Coordenação de 
Atenção Básica e Secretaria Municipal de 
Saúde.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 16.822,68 
(dezesseis mil, oitocentos e vinte e dois 
reais e sessenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.182;
ND 3.3.90.30.04.00; 
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 14 de junho de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.886/2023.

Contrato nº 028/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de gás de co-
zinha, acondicionado em botijão com ca-
pacidade para 13kg, de acordo com todas 
as normas ANP e gás de cozinha (GLP) 
acondicionado em botijão com capaci-
dade para 45kg de acordo com todas as 
normas da ANP, para atender ao CAMIS, 
Centro Municipal de Reabilitação, Direção 
em Vigilância em Saúde, Coordenação de 
Atenção Básica e Secretaria Municipal de 
Saúde.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Cás-
sia de Fátima V. dos Santos – matrícula 
nº 214.523, para exercer a função de fis-
cal como titular e Maurício Araújo Correa 
– matrícula nº 956.629-2, para exercer a 
função de fiscal como suplente do contra-
to.
3 - Compete ao fiscal do referido contra-
to o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 14 de junho de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 021/2023

Processo Administrativo nº 3.807/2023.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços 059/2022 – Pregão Presencial nº 
072/2022 – Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia – Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: HD CH Turismo de Bacaxá 
LTDA – CNPJ nº 29.106.483/0001-95.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na locação de ônibus, com no 
máximo 05 (cinco) anos de uso a contar 
do ano de fabricação, com motorista e de-

vidamente abastecidos com a finalidade 
de atender as necessidades dos CRAS, 
Centro Dia do Idoso, Centro de Convivên-
cia, Lar dos Idosos e Praça do Bem-estar 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 182.416,80 
(cento e oitenta e dois mil, quatrocentos e 
dezesseis reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.2.168; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 25 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.807/2023.
Contrato nº 021/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na locação de ônibus, com no 
máximo 05 (cinco) anos de uso a contar 
do ano de fabricação, com motorista e de-
vidamente abastecidos com a finalidade 
de atender as necessidades dos CRAS, 
Centro Dia do Idoso, Centro de Convivên-
cia, Lar dos Idosos e Praça do Bem-estar 
do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Pa-
mella Dias da Fonseca – matrícula nº 
961682-2, para exercer a função de fiscal 
como titular e Anna Clara Madureira Caló 
– matrícula nº 960746-1, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 25 de maio de 2023. 

  

87 Milho De Pipoca PCT Granfino 24 R$ 4,00 R$ 96,00 

88 Milho Em Conserva LT Quero 228 R$ 4,00 R$ 912,00 

89 Morango In Natura KG Qualitá 84 R$ 14,00 R$ 1.176,00 

90 Cereal De Arroz E Aveia CX Nestlé 108 R$ 7,00 R$ 756,00 

91 Cereal De Milho CX Nestlé 108 R$ 10,00 R$ 1.080,00 

92 Óleo De Soja Vegetal UNID Soya 192 R$ 7,80 R$ 1.497,60 

93 Orégano Desidratado PCT Supra 144 R$ 4,00 R$ 576,00 

94 Ovo De Galinha CX Casbri 768 R$ 7,50 R$ 5.760,00 

95 Pão De Forma De Massa 
Leve PCT Panco 252 R$ 7,50 R$ 1.890,00 

96 Pão De Forma Integral PCT Panco 252 R$ 7,78 R$ 1.960,56 

97 Pão De Milho De Forma PCT Panco 252 R$ 9,00 R$ 2.268,00 

98 Pão Francês Peso 50g KG La Casa 528 R$ 10,89 R$ 5.749,92 

99 Pão Tipo Bisnaguinha PCT Panco 252 R$ 7,00 R$ 1.764,00 

100 Pera KG Qualitá 240 R$ 9,00 R$ 2.160,00 

101 Pernil Suino KG Pamplona 360 R$ 15,50 R$ 5.580,00 

102 Pêssego In Natura KG Qualitá 84 R$ 12,00 R$ 1.008,00 

103 Pimentão Verde KG Qualitá 168 R$ 3,30 R$ 554,40 

104 Polpa De Tomate Sachê 340g SACHÊ Fugini 528 R$ 3,00 R$ 1.584,00 

105 Presunto Sem Gordura KG Perdigão 72 R$ 22,00 R$ 1.584,00 

106 Queijo Minas KG Godan 264 R$ 26,00 R$ 6.864,00 

107 Queijo Mussarela KG Curral de Minas 72 R$ 31,00 R$ 2.232,00 

108 Quiabo KG Qualitá 120 R$ 9,00 R$ 1.080,00 

109 Repolho KG Qualitá 192 R$ 3,55 R$ 681,60 

110 Requeijão Cremoso UNID Qualitá 480 R$ 12,00 R$ 5.760,00 

111 Rúcula Fresca UNID Qualitá 168 R$ 3,00 R$ 504,00 

112 Sagu PCT Granfino 48 R$ 8,00 R$ 384,00 

113 Sal Marinho KG Rosa 48 R$ 1,60 R$ 76,80 

114 Sardinha Em Conserva LT Oito Oito 96 R$ 4,00 R$ 384,00 

115 Leite Em Pó LT Italac 192 R$ 20,54 R$ 3.943,68 

116 Suco De Cajú GF Imbiara 240 R$ 5,40 R$ 1.296,00 

117 Suco De Goiaba GF Imbiara 240 R$ 6,00 R$ 1.440,00 

118 Suco De Manga GF Imbiara 240 R$ 5,50 R$ 1.320,00 

119 Suco De Maracujá GF Imbiara 240 R$ 6,00 R$ 1.440,00 

120 Suco De Uva GF Imbiara 240 R$ 6,00 R$ 1.440,00 

121 Tangerina KG Qualitá 360 R$ 8,00 R$ 2.880,00 

122 Tapioca PCT Granfino 48 R$ 8,00 R$ 384,00 

123 Uva Passa KG La Violeta 2 R$ 29,90 R$ 59,80 

124 Uva Thompson KG Qualitá 156 R$ 14,00 R$ 2.184,00 

125 Vagem KG Qualitá 36 R$ 9,90 R$ 356,40 

126 Vinagre Em Alcóol GF Peixe 60 R$ 2,50 R$ 150,00 

 
Valor total: R$ 338.044,84 (trezentos 
e trinta e oito mil, quarenta e quatro 
reais e oitenta e quatro centavos). 
Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora 
Michelle Cristina de Souza Paiva – 
matrícula nº 954454-4. 
 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1188
Segunda-feira, 19 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 - APRESENTAÇÃO DE 
EXAMES COMPLEMENTARES

Aos quinze dias do mês de junho do ano 
de dois mil e vinte e três, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, 
os candidatos abaixo relacionados, apro-
vados e classificados no Concurso Pú-
blico Edital nº 02/2022 e que tiveram soli-
citação de exames complementares pela 
perícia médica na avaliação clínica, em 
conformidade ao item 10.4.5.2. do edital 
de abertura do certame, para realização 
de exame admissional, avaliação mé-
dica e apresentação de documentos e 
habilitações exigidas para provimento 
de cargo.

Saquarema, 15 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - APRESENTAÇÃO DE 
EXAMES COMPLEMENTARES

Aos quinze dias do mês de junho do ano 
de dois mil e vinte e três, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, 
os candidatos abaixo relacionados, apro-

vados e classificados no Concurso Pú-
blico Edital nº 01/2022 e que tiveram soli-
citação de exames complementares pela 
perícia médica na avaliação clínica, em 
conformidade ao item 10.4.5.2. do edital 
de abertura do certame, para realização 
de exame admissional, avaliação mé-
dica e apresentação de documentos e 
habilitações exigidas para provimento 
de cargo.

Saquarema, 15 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 04/2023

Aos quinze dias do mês de junho do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 04/2023, de 29 de maio de 2023, do 
concurso público nº 02/2022, publica-
do no DOS nº 1.175, de 30 de maio de 
2023, páginas 04 e 05, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/
RJ, os candidatos aprovados e classi-
ficados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 
exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 15 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Protocolo: 118.376
Espécie: CANCELAMENTO DE POSSE
Apresentante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Motivo: Prevalecimento do Memorial 
Descritivo.
CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula 90/246 Oficiala do Registro de 
Imóveis do Ofício Único de Saquarema, 
no uso de suas atribuições e em cumpri-
mento ao disposto no artigo 32, §1º da Lei 
6.766 de 19/12/1979, faz saber aos que o 
presente edital virem ou conhecimento ti-
verem, que atendendo ao Requerimento 
nº 007-B/2022-PTM, datado em 06 de fe-
vereiro de 2023 do Município de Saqua-
rema, para cancelamento do registro da 
posse constante do livro 03-B, 144, sob 
o número de ordem 1.470, devidamente 
prenotado sob o nº 118.376, referente 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 SETOR DE PATRIMÔNIO



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1188
Segunda-feira, 19 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ao lote nº 20, da quadra nº 153, situado 
na zona urbana do 1º Distrito de Saquare-
ma, neste Estado, cujo o proprietário é o 
MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, na forma 
do artigo 14, § 3º do Decreto nº. 3.079/38, 
tendo em vista que notificações pessoais 
extrajudiciais não foram atendidas, estan-
do os notificados em local incerto, FICAM 
INTIMADOS POR ESTE EDITAL O SR. 
ARTHUR MULLER, A SRA. ZÉLIA ME-
NEZES MULLER, A SRA. MARIA LUIZA 
RENA DA FONSECA E O SR. PAULO 
FERNANDES DA FONSECA, posseiros, 
a comparecerem ao Setor de Patrimônio 
da Prefeitura Municipal de Saquarema, 
situado na Rua Coronel Madureira, 77 – 
Centro – Saquarema – RJ, de segunda a 
sexta-feira, das 09 às 17h, no prazo de 
30 (trinta) dias, para adimplir obrigação 
contratual, sob pena de cancelamento 
da referida POSSE, nos termos da Lei.
Para que não alegue desconhecimento, 
foi expedido o presente Edital, por reque-
rimento do Município de Saquarema.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 01/2023

Aos 15 dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e três, atendendo a con-
vocação realizada através do Edital nº 
01/2023, de 29 de maio de 2023, do con-
curso público nº 01/2022, publicado no 
DOS nº 1.175, de 30 de maio de 2023, 
página 05, compareceram ao Vila Pala-
ce, localizado na Rua Carlos Gardel, 36 
no Verde Vale, Saquarema/RJ, os can-
didatos aprovados e classificados no 
respectivo Concurso Público, abaixo rela-
cionados, para realização de exame ad-
missional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações 
exigidas para provimento de cargo.

Saquarema, 15 de junho de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

COMUNICADO
A Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de Saquarema, no uso de
suas atribuições,
RESOLVE:
Tornar pública a alteração na composição 
do segmento dos Prestadores de Serviço, 
com substituição de Suplente, para dar 
continuidade ao mandato 2021 a 2024, na 
forma abaixo discriminada:
Laboratório Humanizalab
Suplente: Aline Carvalho da Silva Leite,
em substituição a Fabiano Boechat da 
Fonseca.
Saquarema, 16 de junho de 2023.
Ingrid Malena Trunkle de Oliveira.
Presidente do CMS.

 IBASS

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE SAÚDE



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1188
Segunda-feira, 19 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 

 

 
 

ANEXO III 
 

CRONOGRAMA - ANO 2023 
 

 
 

DATA AÇÃO 

12/06 ● LANÇAMENTO DO EDITAL 

13/06 a 14/07 ● PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

17/07 a 28/07 ● 1ª ETAPA DA TRIAGEM – CRITÉRIOS EDITALÍCIOS 

 
01/08 ● LISTAGEM PRELIMINAR I 

02/08 a 02/10 ● 2ª ETAPA DA TRIAGEM- CRITÉRIOS PEDAGÓGICOS 

 
09/10 ● LISTAGEM PRELIMINAR II 

19, 20 e 21/10 ● ETAPA FINAL- APRESENTAÇÃO DOS   TRABALHOS   

SELECIONADOS 

 
 
 
 
*Republicado por Incorreção. 

 


		2023-06-19T10:21:49-0300




